安徽理工大学部处文件

数大政[2022]24号

数学与大数据学院"程乃栋数学创新班" 实施方案

为服务国家重大战略需求和安徽省"三地一区"建设, 为学校"双一流"创建培育优秀人才,加强数学基础学科创 新人才培养,选拔一批在数学类专业领域有志向、有兴趣、 有天赋的青年学生进行专门培养,数学与大数据学院结合本 院情况制定"程乃栋数学创新班"学生培养实施方案。

一、组织领导

"程乃栋数学创新班"由数学与大数据学院具体负责实施。笔试及综合成绩测评主要由教学副院长组织实施,面试由学院教学委员会负责。

二、培养模式

1. 动态管理

"程乃栋数学创新班"每年面向全院各专业招收 20-30 名学生,在大一下学期开学前一周内开始选拔,个人提出申请,学院通过组织笔试和面试,确定入选学生。

2. 报名基本条件

(1)热爱数学,有志于从事数学及其相关专业的学习深

造;

- (2)具有创新精神,勤奋好学,大一上学期无违纪记录;
- (3)大一上学期<u>无不及格科目</u>,学习成绩或综合测评成绩位列本专业**前50%**。

3. 导师配备

为入选"程乃栋数学创新班"的学生配备导师,通过双向选择由教学名师、教授及优秀中青年骨干教师担任。

每学年末根据导师和学生意愿对各年级"程乃栋数学创新班"学生导师进行局部调整。

导师根据所指导学生情况制定学生学年课程学习和科学研究计划,指导实施并负责学生年度考核。

4. 教学计划

在一、二年级,努力夯实拓宽数学创新班学生数学基础,周末或假期对学生进行小班辅导。

在三、四年级,突出研究型教学,培养学生创新思维;组织学生读书班,培养学生的探究能力。

鼓励拔尖学生参加全国大学生数学竞赛等赛事,根据学校规定计算创新学分,并根据学生需求开展培训工作等等。

开设学科前沿讲座。为提高学生的专业视野,了解国内外数学的主要研究领域,讲座聘请国内外在相关领域的高水平数学家为学生开讲座。使学生领略数学的魅力,培养学生对科学研究的兴趣,迸发创新潜力。

为拓展本科生的文化视野、提高人文科学及自然科学素养而设立的系列讲座。讲座聘请人文科学及自然科学非数学领域的高水平专家从不同的文化视角介绍相关领域的研究视点及研究动态。

5. 制度创新

学院设立"程乃栋数学创新班"工作小组,具体管理"程乃栋数学创新班"工作,认真组织、部署"程乃栋数学创新班"实施方案,确保创新班学生培养试验计划顺利实施。学生管理实行导师与班级管理相结合。

三、学生遴选、考核和滚动

1. 生源遴选

着力发现兴趣浓、悟性高、学习勤奋、品德优良,有志于从事数学研究的优秀一年级本科生。遴选以个人申请及学院教学委员会考核相结合的方式进行。

学生本人提出申请,填写并提交《安徽理工大学大学"程乃栋数学创新班"学生培养试验计划申请表》。教学委员会根据申请人的申请书、笔试、面试,结合一年级第一学期学习情况和任课老师推荐意见给出录取意见。

2. 学生滚动

滚动包括申请退出与增补。

- (1)退出与分流:一、二年级"数学创新班"学生在年度考核时可申请退出"数学创新班";进入三年级后不得退出"程乃栋数学创新班"。一、二年级"程乃栋数学创新班"学生年度考核成绩(政治课与外语除外)学分加权按所在原班级排名未达前50%的学生将被建议退出"数学创新班"。特殊情况由学生提出申请,经导师或导师组成员特别推荐、"数学创新班"工作小组批准可继续留在"数学创新班"。
- (3)增补: 在对一年级学生生源遴选时同时启动增补二年级学生。视情况7月份左右对一、二年级学生进行适当增补。

本方案与学校政策冲突之处,以学校政策为准。本实施 方案未尽事宜,由数学与大数据学院负责解释。



抄送: 校教务处

数学与大数据学院办公室

2022年9月1日印发